

TEatr Pinokio w Łodzi świętuje 70-lecie

Jubileusz 70-lecia Teatru Pinokio w Łodzi

W 2015 roku Teatr Pinokio w Łodzi obchodzi jubileusz 70-lecia swojego istnienia. Z tej okazji pracownicy Teatru chcą zaprosić łodzian do wspólnego świętowania. **6 i 7 czerwca** Pinokio zaprezentuje swoje flagowe projekty artystyczno-edukacyjne z ostatnich lat. W programie spektakle plenerowe, koncerty, akcje w przestrzeni miejskiej, warsztaty i wystawa. Jubileusz jest aneksem do V Międzynarodowego Festiwalu Teatralna Karuzela, który odbędzie się w dniach 27 maja – 3 czerwca 2015 roku.

Z okazji 70 urodzin Teatr Pinokio w Łodzi pragnie zaprosić **6 czerwca 2015 roku całe rodziny do Ogrodu Botanicznego, w którym stanie prawdziwy namiot cyrkowy:**

O godz. 10.00 odbędą się warsztaty dla dzieci. Uczestnicy wcielą się w drużynę cyrkowców, piratów i kompanów Pippi. Podczas 3-godzinnych zajęć poznają świat widziany oczami znanej bohaterki, dzięki zadaniom z dziedziny teatru, cyrku i muzyki. Na finał stworzą wspólny manifest dzieciaków i wygłoszą go podczas parady muzycznej tuż po warsztatach.

O godz. 16.00 rozpocznie się spektakl „Pippi Pończoszanka” w reżyserii Konrada Dworakowskiego. Przedstawienie to okazja do spotkania z rudą dziewczynką z ogromną fantazją i mnóstwem pomysłów. Twórcy cyrkowo-muzycznego przedstawienia podejmują w nim temat miejsca dziecka w społeczeństwie, upominają się o jego prawo do indywidualności i o możliwość decydowania o sobie. Jednocześnie chcą przypomnieć dorosłym, jak ważną rolę pełnią oni w procesie kształtowania tożsamości swoich dzieci. Spektakl oraz warsztaty to część projektu „Lato w Teatrze” Instytutu Teatralnego im. Zbigniewa Raszewskiego w Warszawie, w ramach którego „Pippi Pończoszanka” w gronie piratów-akrobatów w nadchodzące wakacje przemierzy całą Polskę.

Na osoby, które **6 czerwca** wybiorą się do Ogrodu Botanicznego, czekać będzie także wystawa prezentująca najważniejsze projekty artystyczne, edukacyjne i społeczne Teatru Pinokio w Łodzi oraz pokazy filmu „Kręcimy bramy” w Wozie Metafizycznym. Film dzieci dla dzieci o dzieciach powstał w ramach projektu dofinansowanego z Akademii Orange. W ramach jubileuszu Teatru będzie można usłyszeć także Chór Dużych Dzieci, który zaprezentuje piosenki-manifesty Pippi Pończoszanki (bohaterki, która w tym roku obchodzi 70 urodziny) i Pinokia (patrona 70-letniego Teatru). Występ Chóru będzie wynikiem warsztatów wokalnych dla seniorów, które prowadzili artyści z Teatru Chorea.

O godzinie 22.00 Teatr Pinokio przeniesie się do Oficyny przy ulicy Gdańskiej 19, w której zaprezentuje „Living squat – Demo Teatru Lalek”. Projekt adresowany do młodzieży i widzów dorosłych jest serią zdarzeń zrealizowanych w konwencji teatru lalek, videoart, teatru instalacji i akcji artystycznej. W tej swoistej żywej galerii pojawiają się formy lalkowe ze spektakli i projektów Teatru Pinokio. Pierwszy raz pomysł ten został zrealizowany w ramach tegorocznej akcji Dotknij Teatru.

7 czerwca o godzinie 12.00 Teatr Pinokio zaprasza do swojej siedziby na spektakl „Koralina”, który otrzymał Złotą Maskę w sezonie artystycznym 2013/2014. Przedstawienie w reżyserii Karoliny Maciejaszek jest adaptacją słynnej powieści Neila Gaimana. To opowieść z pogranicza fantastyki i horroru. Główna bohaterka niczym współczesna Alicja w Krainie Czarów, trafia do świata po drugiej stronie tajemniczych drzwi. Jednym z podstawowych tematów spektaklu jest konfrontacja

dziecka ze swymi lękami.

Program obchodów 70-lecia Teatru Pinokio w Łodzi

6 czerwca 2015

godz. 10:00 warsztaty dla dzieci w ramach Katedry Pippi (Ogród Botaniczny, ul. Krzemieniecka 36/38, wstęp bezpłatny - wejściówki)

godz. 16:00 spektakl „Pippi Pończoszanka” w reżyserii Konrada Dworakowskiego (namiot cyrkowy w Ogrodzie Botanicznym, ul. Krzemieniecka 36/38, wstęp bezpłatny - wejściówki)

godz. 22:00 „Living Squat - Demo Teatru Lalek” (Oficyna, ul. Gdańska 19, wstęp bezpłatny - wejściówki)

7 czerwca 2015

godz. 12.00 „Koralina” w reżyserii Karoliny Maciejaszek (Teatr Pinokio w Łodzi, ul. Kopernika 16, spektakl biletowany)

Wejściówki do nabycia od 27 maja 2015 roku (ilość miejsc ograniczona) w Biurze Promocji Teatru Pinokio w Łodzi, ul. Kopernika 16, czynne od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-15.30

Bilety do nabycia w Kasie Teatru Pinokio w Łodzi, ul. Kopernika 16, czynna od poniedziałku do piątku w dniach, w których grane są spektakle na godzinę przed spektaklem do godz. 13.45, w niedziele w godz. 10.00-13.00.